78. (O m. XVI. C o p p. I, 141). Temporibus nostris in civitate Parisiensi erat usurarius quidam ditissimus Theobaldus nomine.

16 in potestate sua poss. M⁴T⁴. — 22 ante ostium M⁴T⁴. — 25 cistam apertam T².

77. Vgl. Dial. mirac. VI 22, wo es zum Schluß heißt: Nam tredecim anni sunt elapsi, plus minus, ex quo ista contigerunt. Thom. Cantipr., Liber de apibus II 7 § 4. Bolte-Polivka, Anm. zu den Kinder- u. Hausmärchen der Brüder Grimm III, Leipzig 1918, S. 167. Bolte's Anm. zu Pauli, Schimpf und Ernst Nr. 437. Schönbach III (s. oben S. 64), S. 23.

78. Vgl. Dial. mirac. II 33.

Hic cum haberet possessiones plurimas infinitasque pecunias de usuris congregatas, ostensa sibi via, qua fugeret a ventura ira, multum compunctus venit ad magistrum Mauricium, eiusdem civitatis episcopum¹⁾, eius submittere se consilio. Sed nimis fervens in edificacione monasterii beate Dei Genitricis episcopus consuluit, ut pecuniam suam ad structuram inchoati operis contraderet. Qui, huiusmodi consilio aliquantulum sibi suspecto, venit ad magistrum Petrum Cantorem²⁾, verba episcopi ei insinuans. Cui Cantor respondit: „Non est hoc bonum consilium, sed vade et fac clamari per totam civitatem sub voce preconis, quia paratus sis restituere omnibus, a quibus aliquid supra sortem accepisti“. Factumque est ita. Veniens ad magistrum rursum ait: „Domine, omnibus teste consciencia omnia ablata restitui et adhuc supersunt plurima“. Et ille: „Modo“ inquit „poteris dare elemosinam securus“.

79. (O m. XVII. C o p p. I, 144). Cum esset apud nos novicius quidam Albertus nomine de Brûle³⁾, quondam canonicus maioris ecclesie in Colonia, et conquereretur magistro suo quod in confessione non posset reducere ad memoriam omnia peccata sua, respondit ille: „Notate in cedula peccata vestra“. Et novicius: „Liber octo quaterniorum peccata mea capere non posset“. Erat enim ab ineunte etate totus deditus luxurie, verba ociosa, impudica, scurrilia et risum movencia multum amans. Cum adhuc esset iuvenis, habebat matrem P i n g v i e⁴⁾ in monasterio sancti R u p e r t i⁵⁾ conversam. Que pro filii salute sollicita, cum beate H i l d e g a r d i⁶⁾, eiusdem cenobii matri, tempore quodam cum dolore dixisset: „O domina, quid fiet de filio meo Alberto, qui tam mirabilis est et tam instabilis?“, respondit sancta: „Tandem salvabitur“. Quod verbum occasio ei fuit multorum peccatorum, non recordans scripture dicentis: ‘Maledictus, qui peccat in

2 aggregatas M⁴T⁴. — 6 op. traderet M⁴T⁴. — 9 clamare M¹T². — 11 super sortem T². — 14 securius M¹T²; secure Dial. — 16 Brule M⁴, Buile T⁴. — 22 habuit T⁴. — 23 Ruberti M⁴T⁴. — 24 Hildegaldi M⁴T⁴. — 26 sancta Hildegaldis: Tandem M⁴.

79. Vgl. Dial. mirac. VII 55 (verkürzt).

¹⁾ Maurice de Sully, Bischof von Paris seit 1160, gest. 1196.

²⁾ Ueber magister Petrus Cantor Parisiensis, gest. 1197, vgl. Jacobus de Vitriaco, Hist. occid. (Duaci 1597), p. 280 ff. Caes., Libri mirac. I 4. M. Grabmann, Geschichte der scholast. Methode II, S. 478 ff. M. Manitius, Geschichte der latein. Literatur des Mittelalters III, S. 159 ff. J. Greven, Die Exempla aus den Sermones feriales et communes des Jakob von Vitry, Heidelberg 1914 = Sammlg. mittellat. Texte 9, Anm. zu Nr. 36 S. 26.

³⁾ Brühl zwischen Köln und Bonn.

⁴⁾ Bingen.

⁵⁾ Rupertsberg.

⁶⁾ Ueber Hildegard von Bingen (1098—1179) vgl. u. a. F. W. E. Roth, Beitr. z. Biogr. der H. v. B. sowie zur Beurteilung ihrer Visionen, in Zeitschr. f. kirchl. Wiss. IX (1888), S. 453 ff. Thorndike, A history of magic, II, London 1923, p. 124 ff. Hauck, Kirchengeschichte Deutschlands IV³ (1913), 417 ff. J. Bernhart, Archiv für Kulturgeschichte 20 (1930), 249 ff.

spe' 1). In senectute tactus apoplexia timore mortis venit ad ordinem et non multo post eadem preventus infirmitate defunctus est. In quo sepius vidimus lacrimas et signa compuncionis vel contricionis ita, ut bona spes sit de eius salvacione.

80. (O m. XVII. C o p p. I, 147). Beata Scolastica moriens 5
mox celos in specie columbe penetravit 2). Germanus Capuanus
episcopus in spera ignea in celum via directa ascendit 3); ecce quam
recta. Quod eadem via brevis sit, monachus quidam 4) nuper in ordine
nostro moriens et cuidam amico suo post mortem apparens, cum de
statu suo sciscitaretur, hiis verbis ostendit dicens: „Nunquam sagitta 10
tam cito venire potuit ad locum destinatum, sicut anima mea fuit ante
Dominum.“ Quadraginta enim annis sudaverat sub iugo ordinis. Item
quod amena sit et recta, testis est Gregorius, qui sancto Bene-
dicto 5) morienti viam scribit palliis stratam, lampadibus choru-
scam et recto orientis itinere ab eius cella ad celum usque proten- 15
dentem.

81. (O m. XVII. C o p p. I, 148). Quidam ex sacerdotibus nostris,
sicut ex eius ore audiui, cum nocte quadam in sompnis fragilitatem
carnis passus fuisset et facta confessione psalmum sibi iniunctum
dicere neglexisset, eadem die circa loca genitalia tantum sensit ardo- 20
rem, acsi ardentem illic teneret urticas. Expavit, manu, quid esset,
exploravit, sed nichil invenit. Tunc primum recordatus culpe simulque
penitencie iniuncte psalmum repetivit et mox dolor inflictus conquievit.
— Si nos obliviscimur penitencie, Deus oblivisci non potest vindicte:
ecce! scripta est ante eum (Is. 65, 6). 25

82. (O m. XVIII. C o p p. I, 119). Tales hodie sunt principes nostri,
advocati nostri, iudices provinciarum, illis merito assimilandi, quos
venerabilis Baptista vipereo semini comparavit (Matth. 3, 7). Et quia

3 comp. vel fehlt M⁴T⁴. — 5 Scholastica T². — 7 directe M¹.
— 11 ante deum M⁴T⁴. — 13 quod eadem via amena M⁴. — 15 procedentem M¹T². — 20 eadem nocte circa M⁴. — 23 iniuncte fehlt M¹T².

81. Vgl. Dial. mirac. III 4.

82. Vgl. Dial. mirac. VIII 66 (wo die Quelle nochmals benutzt ist).
Quelle von Cäsarius ist der Bericht eines Neufers, von dem die Historia
expeditionum in terram sanctam cap. 3 (bei Waitz, Chronica regia Colo-
nienensis S. 341 f.) und die 3. Fortsetzung der Kölner Königschronik (eb.

1) Ich habe die Stelle nicht ermittelt.

2) Zum Tode der h. Scholastica, Schwester des h. Benedictus,
vgl. Gregor, Dial. II 34 = Migne, Patr. lat. 66, 196; ed. Moricca (Fonti
per la storia d'Italia), 1924, S. 127.

3) Zum Tode des Bischofs Germanus vgl. Gregor, Dial. II 35 = Migne,
Patr. lat. 66, 198; ed. Moricca S. 129.

4) Vgl. Dial. mirac. XII 45.

5) Zum Tode des h. Benedictus vgl. Gregor, Dial. II 37 = Migne,
Patr. lat. 66, 202; ed. Moricca S. 132: „Viderunt (duo fratres) namque quia
strata palliis atque innumeris corusca lampadibus via recto orientis tra-
mite ab eius cella in celum usque tendebatur“.

tales hodie pro Christi amore in remissione tantorum peccatorum cruce signantur, non abs re voce demonstrativa Johannes tanta gracia visa oculo propheticie usus est dicens: 'Ecce qui tollit peccata mundi' (*Joh. 1, 29*) . . . Quia Christus agnus est, in cunctis necessitatibus vestris vos agnoscet; quia vir est, contra crucis inimicos viros vobis impendet. Agnus dicitur ab agnoscendo, vir a virtute. Unde tanta victoria anno preterito cruce signatis ante castrum Alcazer ¹⁾ contra quatuor reges Sarracenorum et exercitum eorum infinitum dimicantibus nisi ex potencia viri huius? Cum captivi Sarraceni per turbam christianorum ducerentur, querebant signa victorum, asserentes candidissimam aciem cruces rubeas in pectore gerentes suorum multitudinem in fugam convertisse.

83. (O m. XVIII. Copp. I, 120). Magister Oliverus scolasticus Coloniensis, cum accepisset in mandatis a domino Innocencio papa predicare crucem in archiepiscopatu Coloniensi, diversis provinciis lustratis venit in Frisiam, cupiens per suum ministerium etiam ibi manifestari gloriam Jhesu. Qui cum eandem gentem verbis commotivis satis baptizasset, duos tamen ad obediendum signacioni invenisset, desperatus cogitabat redire. Et ecce! due cruces celitus apparuerunt in aere, ita ut ab omnibus viderentur, qui erant in stacione. Quidam testati sunt ipsum Salvatorem se in cruce vidisse. Ex quibus visionibus populus ita confortatus est, ita letificatus, ut maxima multitudo ex utroque sexu et diverse etatis signarentur. Sic Jhesus manifestatus est in gente Frisonum, que meruit esse Israel sic videndo Deum. Huius rei testes sunt dominus abbas noster ²⁾ et infirmarius noster ³⁾, qui tunc temporis presentes erant et viderunt oculis suis.